
藍の葉の回収＜第 2 回＞を始めました 
北海道伊達高等養護学校 

 

 

「藍で繋がる伊達愛プロジェクト」に御賛同いただいた皆

様、いつも本当にありがとうございます。おかげさまで、昨

年地域の方から回収した乾燥葉を使用させて頂き、発酵して

作る染め液（天然灰汁発酵建て）を成功させることができま

した。今後も地域の方に還元できるような藍の取り組みに努

めてまいります。 

今年も９月上旬より、藍の葉の回収所を校舎玄関に設けさ

せていただきました。 

コロナ禍ではございますが、皆様に安心して御来校及び葉

の回収に御協力いただけますよう、屋外かつ密を防ぐ手立て

を講じた回収所としております。 

 

 

【回収所開設時間  平日の朝８時 00 分から、夕方の 16 時 30 分まで】 

【回 収 期 間  10 月 28 日（金） 夕方 16：30 まで 

 

 

藍の葉をお持ちいただきましたら、校舎玄関までお越しくださ

い。回収所の全景はこのようになっております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 まず、手指消毒をしていただき、続いてお名前・御連絡先等の御

記入をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 



 その後、藍の葉をかごに入れ

てください。黄色いかごが乾燥

済みのもの、青いかごが未乾燥

のものを入れるようになってい

ます。 

葉っぱと茎は、ついていても

外していても、どちらでも構い

ません。 

 

 

 

 

 最後に、ささやかですがお礼の品を御用意しております。お一人

様 1回につき１つをお持ちください。返礼品のひとつに本藍染め 

の試作品もございます。  

 

 

 

 

 

 

 

葉の量の多少はどうぞお気になさらず、ぜひ御来校いただけましたら幸いです。 

よろしくお願い申し上げます。 


